[image: image1.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana

2 de 2

	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/PR

	ASSUNTO
	APROVA A ALTERAÇÃO DO ANEXO DA DPOPR 099-08/2023

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPR Nº 156-05/2023

Aprova a Alteração do Anexo da DPOPR 099-08/2023 que revoga a Deliberação nº 025/2015 CAU/PR e, regulamenta a concessão de Apoio Institucional do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ – CAU/PR no exercício das competências e prerrogativas do Regimento Interno do CAU/PR e da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, reunido ordinariamente de forma híbrida, sendo virtualmente por meio da plataforma de Vídeo Conferência Teams, e presencialmente na sede do CAU/PR em Curitiba, no dia 23 de junho de 2023, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando a Deliberação DPOPR nº 099-08/2019 que revoga a Deliberação nº 025/2015 CAU/PR e, regulamenta a concessão de Apoio Institucional do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná;

Considerando a Deliberação nº 05/2023 da COA-CAU/PR, que dispõe sobre a proposta de alteração do Anexo da DPOPR nº 099-08/2019;
Considerando ainda o inciso I do Art. 6º, da referida DPOPR nº 099-08/2019 que dispõe sobre as modalidades de projetos relevantes que o CAU/PR poderá apoiar;
DELIBEROU:

1 – Aprovar a Alteração do inciso I do Art. 6º do Anexo da DPOPR 099-08/2023 com a inclusão das alíneas “d” e “e”, com a seguinte redação:

“d) PATRIMÔNIO HISTÓRICO (restauro, preservação e conservação);

 e) OUTROS: artes integradas, pesquisa, inovação, desenvolvimento de material interativo, construção de acervo, fotografia e afins; ”.
2 – Esta deliberação entra em vigor nesta data.
Curitiba, 23 de junho de 2023.
Milton Carlos Zanelatto Gonçalves
Presidente do CAU/PR

CAU A52736-0
Com 15 votos favoráveis dos(as) Conselheiros(as) André Luiz Sell, Antônio Ricardo Nunes Sardo, Cláudio Luiz Bravim da Silva, Ideval dos Santos Filho, Constança Lacerda, Eduardo Verri, Jeancarlo Versetti, Leonardo Danielli, Maugham Zaze, Ormy Leocádio Hutner Junior, Rene Rodrigues Junior, Ricardo Luiz Leites de Oliveira, Thais Clementina Marzurkiewicz, Vandinês Gremaschi Canassa, Walter Gustavo Linzmeyer. 01 abstenção da Conselheira Licyane Cordeiro. 01 ausência da Conselheira Rafaela Weigert.
156.ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PR

FOLHA DE VOTAÇÃO

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausência

	MILTON CARLOS ZANELATTO GONÇALVES
	-
	-
	-
	-

	ANDRÉ LUIZ SELL
	X

	ANTÔNIO RICARDO NUNES SARDO
	X

	CLÁUDIO LUIZ BRAVIM DA SILVA
	X

	IDEVAL DOS SANTOS FILHO
	X

	CONSTANÇA LACERDA
	X

	EDUARDO VERRI LOPES
	X

	JEANCARLO VERSETTI
	X

	LICYANE CORDEIRO

	X

	LEONARDO DANIELLI
	X

	MAUGHAM ZAZE
	X

	ORMY LEOCÁDIO HÜTNER JUNIOR
	X

	RAFAELA WEIGERT

	X

	RENE RODRIGUES JUNIOR
	X

	RICARDO LUIZ LEITES DE OLIVEIRA
	X

	THAIS CLEMENTINA MARZURKIEWICZ
	X

	VANDINÊS GREMASCHI CANASSA
	X

	WALTER GUSTAVO LINZMEYER
	X

	Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária nº 156 CAU/PR
Data: 23/06/2023
Matéria em votação: Alteração do Anexo da Deliberação nº 099-08/2019
Resultado da votação: Sim (  DOCVARIABLE  Teste  \* MERGEFORMAT 15 ) Não ( 0 ) Abstenções ( 1 ) Ausências ( 1 ) Total ( 16 )
Ocorrências:
Secretário: Alessandro B. Jr.
         Condutor dos trabalhos (Pres.): Milton Carlos Zanelatto Gonçalves

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.

Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR. Fone: 41 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 - Fone: 43 3039-0035

 Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622